
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  85
del  04/05/2011

POR FSE 2007 – 2013. ASSE II – Inclusione sociale. 
Attività G.2.1/G.3.2/G.5.1/G.5.2 e ASSE V 
Trasnazionalità e cooperazione. Attività  M.3 – 
Programma Ad Altiora linea 2: Giovani. Area 2.A.2 - 
Progetto "COSA FARO' DA GRANDE" - Indennità 
di coordinamento.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì quattro del mese di maggio alle ore 12.30 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  6  1 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



Su proposta del sindaco, dr. Domenico Lerede  
 
RICHIAMATA la nota del Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale n. 17017 del 30 
luglio 2010 che, con riferimento alla comunicazione dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità 
e dell’Assistenza Sociale relativa al finanziamento del progetto “ Cosa farò da grande “ , a valere 
sulle risorse del POR FSE 2007 – 2013. ASSE II – INCLUSIONE SOCIALE. ATTIVITÀ 
G.2.1/G.3.2/G.5.1/G.5.2 E ASSE V TRANSNAZIONALITÀ E COOPERAZIONE. ATTIVITÀ 
M.3 – PROGRAMMA AD ALTIORA LINEA 2: GIOVANI. AREA 2.A.2, con la quale si 
individua, all’interno dell’Area Sociale, lo staff cui affidare l’attuazione del progetto in parola ed in 
particolare la figura di coordinatore di progetto nell’ Istruttore Direttivo, Cat. d, del CCNL pel 
comparto EE. LL., D.ssa Elvira Ladu;   
 
RICONOSCIUTO che tale incarico comporta specifiche responsabilità di organizzazione, 
coordinamento, procedimenti e funzioni,  rappresentate nel citato progetto; 
 
CONSIDERATO che ciò implica il riconoscimento, al personale interessato, delle indennità di cui 
all’art. 17, comma 2 lett. f, del CCNL 01.04.1999, così come integrato dall’art. 36 del CCNL 
22.01.2004, finalizzate a  compensare l’eventuale esercizio di compiti che comportano specifiche 
responsabilità da parte di personale delle categorie  B e C…. e compensare altresì specifiche 
responsabilità affidate al personale di categoria D che non risulti incaricato di funzioni dell’area 
delle posizioni organizzative … ;  
 
RILEVATO, nel caso in parola che, l’esercizio delle funzioni di coordinamento del progetto “ 
Cosa farò da grande “  comporta un rilevante livello di responsabilità cui può certamente riferirsi la 
disposizione contrattuale dell’art. 7 del CCNL 09.05.20061;  
 
STABILITO che, per le considerazioni espresse al punto che precede si rende necessario indicare 
l’importo dell’indennità suddetta nella misura annua di € 2.500,00 lorde, che non andranno ad 
incidere sul complesso delle risorse del Fondo delle risorse decentrate , perché graveranno, 
unitamente agli oneri sociali obbligatori a carico dell’Ente sulle assegnazioni regionali finalizzate 
alla attuazione del progetto in argomento che, nel Piano finanziario di spesa prevede le spese per la 
copertura dei costi inerenti  l’impegno del personale dipendente da questa Amministrazione;   
 
RITENUTO altresì necessario formulare alla delegazione trattante di parte pubblica le precise 
direttive in merito alla attribuzione delle risorse che verranno trasferite, con determinazione del 
Responsabile dell’Area  Sociale, al Comune di Tortolì, con vincolo di destinazione  in favore della 
dipendente su nominata; 
 
RILEVATO che l’incentivo, oggetto del presente provvedimento, riguarda specifiche risorse che, 
in base a specifiche disposizioni di legge finalizzano l’incentivazione di prestazioni o risultati del 
personale e che , inoltre, nel caso in argomento confluiranno fra le risorse variabili decentrate 

                                                                 
1
 1. La lett. f) del comma 2, dell’art.17 del CCNL dell’1.4.1999 è sostituita dalla seguente: 

" f) compensare in misura non superiore a € 2.500,00 annui lordi: l’eventuale esercizio di 
compiti che comportano specifiche responsabilità da parte del personale delle categorie B e C 
quando non trovi applicazione la speciale disciplina di cui all’art.11, comma 3, del CCNL del 
31.3.1999; le specifiche responsabilità affidate al personale della categoria D, che non risulti 
incaricato di funzioni dell’area delle posizioni organizzative, secondo la disciplina degli articoli 
da 8 a 11 del CCNL del 31.3.1999. La contrattazione decentrata stabilisce le modalità di 
verifica del permanere delle condizioni che hanno determinato l’attribuzione dei compensi 
previsti dalla presente lettera.”. 



previste dal comma 1, lett. k) del CCNL del Comparto Regioni e Autonomie Locali del 1° Aprile 
1999, a far data dalla data di incarico al citato Dipendente;   
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267; 
  
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;  
  
Con  voti unanimi espressi a votazione palese   
 

D E L I B E R A 
 

DI AUTORIZZARE, sulla base alla nota n. 17017 del 30 luglio 2010 e al contenuto del presente 
provvedimento, il Responsabile dell’Area  Sociale del Comune di Tortolì, al trasferimento delle 
risorse finanziarie destinate ad incrementare il Fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività 2011 del Comune di Tortolì - prelevandole dalle risorse  di 
cui  al finanziamento regionale concesso nell’ambito del programma Ad Altiora  del POR Sardegna 
FSE 2007/2013 nell’importo di complessivi € 230.000,00 di cui €. 15.000,00 aggiuntivi per 
l’attività transnazionale, iscritte nella parte RR.PP.  2010, rispettivamente sui seguenti Capitoli:  

- sul capitolo 10411 art. 3 “ Compensi al personale Progetto Ad Altiora “ €. 4.374,97 ;  
- sul 10412 art. 3 “ Inpdap  Compensi al personale Progetto Ad Altiora “ € .1.114,90;  
-  sul 10471 art. 3 “ Irap Compensi al personale Progetto Ad Altiora “ €. 388,87 ;  

finalizzate al riconoscimento dell’indennità per  compensare i compiti di coordinamento del 
Progetto “ Cosa farò da grande “ , attribuiti all’Istruttore Direttivo Dottoressa Elvira Ladu , in 
misura pari ad lordi € 2.500,00 rapportate ad anno, oltre agli oneri sociali obbligatori a carico 
dell’Ente; 

 
DI PRECISARE che il compenso spettante alla Dott.ssa Ladu per i compiti di coordinamento 
svolto rispettivamente nell’anno 2010 (mesi da Agosto a Dicembre è pari a € 1.041,65;  

Nell’anno 2011 da gennaio a dicembre è pari a € 2.500,00;  
Nell’anno 2012 presumibilmente da gennaio a aprile è pari a € 833,32  
 

DI DARE ATTO che tali somme verranno allocate tra le risorse dell’art. 15 c1 lettere K) 
provenienti dagli esercizi precedenti;  

  
DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Personale a procedere all’integrazione del Fondo 
per l’anno 2011 come da determinazione del Responsabile dell’Area Sociale richiesta al Punto 1) ; 

 
DI DARE MANDATO alla delegazione trattante di parte pubblica, di siglare con le organizzazioni 
sindacali relativamente al riconoscimento  delle indennità per la specifica responsabilità richiamata 
nel presente atto, di cui all’art. 17, comma f, del CCNL 01.04.1999, così come integrato dall’art. 36 
del CCNL del 22.01.2004; 
 
DI STABILIRE che l’oggetto del presente atto sarà portato all’ordine del giorno delle Delegazioni 
trattanti di parte Pubblica e Parte Sindacale, cui la presente viene trasmessa, in quanto materia di 
accordo per la produttività.  
  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 14/04/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 14/04/2011   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICE SEGRETARIO

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 09/05/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 10379 del 09/05/2011).

Tortolì, 09/05/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


